

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## **PRESS RELEASE**

For immediate release September 24, 2025

## SECP Seeks Public Comments on CIB Requirement for Companies Issuing Right Shares

Islamabad, September 24, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has issued a consultation paper seeking public comments on the existing requirements under the Companies (Further Issue of Shares) Regulations, 2020. These regulations require a listed company to have no overdues or defaults—irrespective of the amount—in its Credit Information Bureau (CIB) report before announcing a right issue.

Under the Companies Act, 2017, companies may increase their share capital through a right issue, which grants existing shareholders the right to subscribe for additional shares in proportion to their current holdings. The current regulations mandate that the issuing company, along with its sponsors, promoters, substantial shareholders, and directors, must have a clean CIB report (i.e., no overdues or defaults).

This requirement means that even a minor overdue liability can prevent a company from raising essential capital through a right issue. However, in situations of financial distress, shareholders may be willing to bail out a company by providing necessary financing that may not be available through conventional channels. The clean CIB requirement can therefore inhibit a company's potential revival, restructuring, or resumption of operations, ultimately challenging its survival even when shareholders are committed to supporting it.

The consultation paper provides a detailed analysis of the implications of removing the clean CIB requirement for the issuing company, examining potential risks and expected benefits. A comparative study of similar regulations in other jurisdictions is also included to help stakeholders formulate their feedback.

The SECP encourages all stakeholders to submit their comments on the consultation paper by October 07, 2025, via email to <a href="mailto:capitalissuefeedback@secp.gov.pk">capitalissuefeedback@secp.gov.pk</a>.

ایس ای سی پی نے رائٹ شیئرز جاری کرنے والی کمپنیوں کے لیے سی آئی بی کی شرط پر عوامی رائے مانگ لی ہے

اسلام آباد، 24 ستمبر، 2025 – سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (SECP) نے "کمپنیز (فردر اِشو آف شیئرز) ریگولیشنز، 2020" میں شامل موجودہ شرائط پر عوامی تجاویز حاصل کرنے کے لیے کرنے کے لیے ایک کنسلٹیشن پیپر جاری کیا ہے۔ ان ضوابط کے تحت، ایک لسٹڈ کمپنی کے لیے ضروری ہے کہ وہ رائٹ شیئرز جاری کرنے کا اعلان کرنے سے پہلے اپنے کریڈٹ انفارمیشن بیورو (CIB) کی رپورٹ میں کسی بھی رقم کا کوئی بھی اوورڈیو یا ڈیفالٹ نہ رکھے۔

کمپنیز ایکٹ 2017 کے تحت، کمپنیاں رائٹ شیئرز کے ذریعے اپنا شیئر کیپٹل بڑھا سکتی ہیں، جو موجودہ شیئر ہولڈرز کو ان کے موجودہ شیئرز کے تناسب سے اضافی شیئرز خریدنے کا حق دیتا ہے۔ موجودہ ضوابط کے مطابق، رائٹ شیئرز جاری کرنے والی کمپنی، اس کے اسپانسرز، پروموٹرز، بڑے شیئر ہولڈرز، اور ڈائریکٹرز کی CIB رپورٹ صاف ہونی چاہیے (یعنی کوئی بھی اوورڈیو یا ڈیفالٹ نہ ہو)۔

اس شرط کا مطلب یہ ہے کہ ایک چھوٹی سی اوور ڈیو ذمہ داری بھی کمپنی کو رائٹ شیئرز کے ذریعے ضروری سرمایہ حاصل کرنے سے روک سکتی ہے۔ تاہم، مالی مشکلات کی صورت میں، شیئر ہولڈرز کسی کمپنی کو بچانے کے لیے ضروری فنانسنگ فراہم کرنے کے لیے تیار ہو سکتے ہیں جو روایتی ذرائع سے دستیاب نہ ہو۔ لہذا، صاف CIB کی شرط ایک کمپنی کی ممکنہ بحالی، تنظیم نو، یا دوبارہ سے کام شروع کرنے میں رکاوٹ بن سکتی ہے، جو بالآخر اس کی بقا کے لیے چیلنج بن جاتا ہے، یہاں تک کہ جب شیئر ہولڈرز اس کی حمایت کرنے کے لیے پرعزم ہوں۔

کنساٹیشن پیپر میں رائٹ شیئرز جاری کرنے والی کمپنیوں کے لیے صاف CIB کی شرط ہٹانے کے مضمرات کا تفصیلی تجزیہ فراہم کیا گیا ہے، جس میں ممکنہ خطرات اور متوقع فوائد کا جائزہ لیا گیا ہے۔ اسٹیک ہولڈرز کو اپنی رائے دینے میں مدد کے لیے دیگر ممالک میں اسی طرح کے ضوابط کا ایک تقابلی مطالعہ بھی شامل کیا گیا ہے۔

SECP تمام اسٹیک ہولڈرز کو تر غیب دیتا ہے کہ وہ 07 اکتوبر 2025 تک ای میل کے ذریعے capitalissuefeedback@secp.gov.pk

Securities and Exchange Commission of Pakistan

NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005